VI. Erga tales Proceres, quorum adeò circumscripta
est potentia, quomodo te geras, difficilius est perspectu-
Benevolentia eorum non multum tibi profuerit; for-
san etiam, si de ea suboluerit Principi, nocebit. Rursum
destitutus illa, difficulter pervenies ad negotiorum tra-

E 3

statio-

Stationem : rursumque non sine periculo sàpè cum
iisdem concurrere necessum habebis.

VII. Heic igitur circumspæta comitate opus erit. Omnia illis venerationis officia exhibebis, & occasione data, secretam animi promptitudinem, sed cautè testaberis. Interim negliges alium querere tibicinem, quo admirantur principi innotescere atque conjungi arctius possis.

VIII. Restant ex Proceribus illi, qui & gratia valent apud Principem, & rerum administrationi præsunt. Hi, ut breviter dicam, pari honore cum Principe colendi sunt.

X. Horum inclinationes & voluntas speculandæ ; quas scire & exequi plus, quam Principis, oportet.

X. Ad hunc igitur modum potentiam Procerum & autoritatem, velut per gradus subductam, quid à singulis separari possit, non ignorabimus. Sollicitè quippe cendum, ne quidquam ab ullo postulemus, quod effici non posse videamus. Nil enim humano molestius accidit ingenio, quam non posse postulatis ejus, quem amas, satisfacere.

XI. Ceterè amicissimus quisq; supplicatione incivili aut vires excedente deprehensus offenditur. Eumque, à quo repulsam tuleris, conspectum tuum aversaturum, scito: metu, ne similis postulati impudentia pudorem, incutias sibi, atque etiam ne autoritatis defectu efficere, quod roges, non posse videatur.

XII. Cæterum, (ut hoc obiter addam) ad Procerum notitiam non statim patet accessus: per gradus ad hos quoque entendum. Adeoque qui apud illos multum possunt, seu peregrini, seu domestici, imò etiam qui ab his

his dependent (dispetto, quænam singulorum ad alios
ornandum vires sint) conciliandi erunt. 39

CAPUT XV.

*Q*uicli infra Proceres positi, quinam? & qui cum illis agent,
dum primum cum inimicis, qui nos nostrorum causa,
quibus infensi sunt, oderunt.

I.

Sunt in aulis alii, qui infra Proceres positi, nobis sunt
superiores, vel æquales, vel inferiores. Ilique omnes
duum generum: alii enim, ut prossint nobis; alii, ut no-
ceant, aptiores. Autoritas utrorumque & potentia, dili-
genter est pensitanda, ut colligas, quanta sit, ad id, quod
affestamus, vel promovendum vel impediendum. Pen-
sitandæ item amicitiæ & affinitates: necessitate sèpè re-
quirente, ut calculum eorum ad nostra proposita flagi-
tantes, vel per ipsos invidiam deprecantes, per clientes
cum illis agendum sit.

Ii. In primis autem cavendum, ne tum demum quæ-
ramus istorum amicitiam, quæcum ea opus est nobis: Præ-
pararam eam habere oportet, & altioris benevolentiae pi-
gnoribus conciliatam.

III. Eorum, qui officere nobis possunt, tria sunt ge-
nera. Vel enim inimici, vel invidi, vel competitores at-
que æmuli erunt.

IV. Qui inimici sunt, vel nostra causa nos, vel nostro-
rum, quibus infensi sunt, oderunt. Sed posteriorius hoc
odium plerumque altero minus acre est, mitigarique
potest officio aliquo, quo, diligere nos amicos, testemur,
Quanquam salvâ cum inimicis istorum necessitudine.

V. Verum plerumque factiosæ sunt aularum ami-
citiae

citiae & crudeles, ac, ut omnes ipsis invisae familiaritates abdicentur, postulant.

VI. Hanc ob causam nonnulli, palam unius amicitiam præferentes, adversam tamen partem occulte colere non desisterunt: non ut proderent amicum, sed, si caderet, subsidium sibi præparantes. Et sane potest culpa carere conservatio sui; proditio contrà omnis viro honesto indigna est.

VII. Prudentia ista non in aulicis tantum contentionibus, sed & in Imperiis feliciter est usurpata. Syenneses, Tarsensis præses, quum, inter Cyrum & Artaxerxem orto bello, Cyrum oppugnare metueret, partes ejus amplexus est, filium vero ad Artaxerxem misit, patri, si Cyrus vinceretur, perfugium futurum.

VIII. Bardas Durus, vinculis Saracenorum elapsus, Bardam Phocam adversus Basilium videns creatum Imperatorem, amicitiam Phocæ haec tenus inimici, quæsivit, filium vero, simulatâ fugâ Basiliū sequi jussit, intercessurum pro patre, si Phocas vinceretur. Quod & factum,

IX. Solon quidem, Republicā discordante, nemini inter partes ambigendi libertatem permittendam sancti: non id tamen, credo, voluit, ut amici, diversas partes amplexi, nuncium amoris privato remitterent, qui potius sperabat, amicos, diversa secutos, de pace publicâ tunc cupidius feliusque laboratueros.

X. Ad eum modum in aulis, diversus licet factio ne, amicitiam tamen cum alterius factiois homine servare potes: tum, ut mutatæ fortunæ receptū habeas: tum, ut animis ad mitiora inclinatis, pacis aptior sis conciliator. Nulla est tutior honestiorque ratio inter discordias

Procerum, & contentiones apud utramque contendentium partem gratiam ineundi.

CAPUT XVI.

41

*D*einde cum illis inimicis, qui nos propter nos vel nos tricau-
sa, & offensi à nobis oderunt, uti agendum? *Ubi de-*
minis & injuriis.

I.

Qui nos propter nos oderunt, vel offensi à nobis id faciunt, vel quod familiare magnatibus inferiores est, de quibus Itali proverbium habent: *Qui offendit, non condonat* quia nos offenderunt. Hoc habent pessimum animi magnâ fortunâ insolentes, quos læserunt, oderunt.

I. Injuriarum, quas hi nobis faciunt, optimum remedium est, si non intelligantur. Si verò rei gravitas indicium offensa intellectæ expresserit, citò post illa mitigatum dolorem, memoriamque injuriaæ deletam, ostendemus, alioqui, si tolerare nos impatienter injuriam videant, vindictæ metum, adeoque præveniendi cupiditatem illis incutiemus.

II. In primis à minis heic abstinendum: præcipue si non illico ad exequendum sis paratus. Minax enim vigilantium adversari ad cavendum aciunt, lacessuntque odium ad genuinandam injuriam, nobis verò sèpè pudorem gignunt, si spirare vindictam, sed viribus deserit videamur.

IV. Scio, moderationem istam non omnibus probatum iri, minimè certè hominibus vindictæ cupidis; qui putant, nullam injuriam sine sensu tramittendam, non solum ob dulcedinem, quæ inest vindictæ, sed etiam, quod, veterem injuriam si feras, invites novam: odiis proin immortalibus persequen-
F dos,

42 18(0) 90

dos, qui nos offenderint. Verum tales, dum reddere se
formidabiles cupiunt, hoc simul efficiunt, ut nemo cum
iis habere commercium velit. Qvum enim labi prona-
gens mortales simus, subindeque, & eu affectu, seu incog-
tantia, abripiamur; quisque, metu offendax, istos odii tam
properos tenacesque fugiet, & ceu bestias feroce solitu-
dini relinquet suæ. Denique, si cum quis offenderit,
inimica mox omnia ab ipso expectans; dum vindictam
metuit; prior inferre cupiet. Quare, effugiendis tot-
malis ego contrariam potius viam insistendam existimo,
præferendamque lenitatem; quæ ne in magnis quidem
injuriis difficilis est; habito in primis discriminis quibus
ex causis ortæ sint, quæque conditio illorum, qui intu-
lerunt.

V. Injuriæ enim levioribus, & ex perturbatione po-
tiùs quam malitia ortis, adeò non offendì debemus, ut
expedit, nec sensisse illas videri. Si injuria sit atrox, exi-
stimationis nostræ quidem non incuriosos nos ostende-
mus; sed nec ita quoque lædentibus implacabiles eri-
mus, quin spem reconciliationis, locumque veniz, sa-
tisfacturis relinquamus. Quam ad rem non inutile fue-
rit, queri apud amicos ejus, qui læsit, de injuriâ, iisque ar-
bitrium causæ suæ committere.

VI. Injuriæ, per petulantiam insultandoque factas,
exemplò, qvum fiunt, vindicandas puto, non tam ultio-
nis studio, quam ut castigetur is, qui fecit, & modestius
fese gerere, non erga nos tantum, sed & alios, discat.

VII. Minimè verò tales odio implacabili ulciscendi
sunt. Immo testari oportet, querelarum vindictæve quæ-
rendæ necessitatē invitis nobis impositam: data autem,
pro ratione injuriæ, satisfactione nos ad redintegrādā
amicitiam paratos esse.

VIII.

VIII. Quod si postea poenitidinis, vel secretæ etiam, indicia aliqua præbeant aut operam nostram implorent, redeundum est cum illis in gratiam. Et hostimenti loco sufficiat nobis summissio, quâ carere se nostrâ amicitiâ non posse profitentur.

CAPUT XVII.

Injuria potentiorum vel non potentiorum, quo pacto evitanda, tractandaque & Reconciliationis varia artificia.

I.

Sed, quia tales injuriæ plerumque ab iis, qui potentiores sunt nobis, inferuntur; his evitandis primum medium est, non nisi reverenter cum iis agere, cavere, que familiaritatis fastidia, aut, si asperiores sunt, penitus commercium eorum declinare. Notum est illud Matri-

*Si vitare velis acerba quadam,
Et tristes animi cavere morsus;
Nulli te facias nimis sodalem;
Gaudebis minus, & minus dolebas.*

II. Secundum est, nullum injuriæ sensum præ se ferre. Nec enim tutum, nec prudentis est, nimis certare, cum eo qui plus potest. Justus excusandæ dissimulatio ni prætextus sit, imparitas virium nostrarum.

III. Scio, pervasum nonnullis, metu adversariis infuso, futurum, ut ii veniam & reconciliationem veniant oratum. Nec dissidente, humilia quædam ingenia eò se nonnunquam demittere. Verum facta, minimèque sinecra hæc est reconciliatio. Nec omittunt hī tales, si occa-

No detur injuria referenda, indulgere animo : & quod
timidiore fuerint, eò vindictam impotentiū spirabunt.
Proinde, quum difficilior sit evitatu occultus, quam a-
pertus hostis; præstat ferè tales inimicos habere, quam
impulso metu reconciliatos. Loquor verò de illis, qui,
nobis non majores, rupta amicitia, non magnoperè no-
cere possunt.

IV. Nam, si cum majori res sit, cuius inimicitia offi-
cere nostris luminibus possunt, ejus vel fictò redintegrata
rum affectum, quam aperte inimicum habere melius est.

V. Si nos priùs læserimus, priores quoque læsum,
seu ipsi coram, seu interventu amicorum, placabitius.

VI. Ad dijudicandum, cuinam ampliores vites sint
ad nos pre mendos, opus est, non considerare potentiam
tantum, sed & affectum, quo, præter odium, ad nobis no-
cendum feratur.

VII. Quosdam enim agit odii pedissequa, vindictæ
cupido; alios verò metus, ne, adepti quod querimus, ad
nocendum ipsis armatiiores simus.

VIII. Ac acerrimi quidem stimuli sunt, quos vindic-
ta animis injicit: violentior tamen ad oppressiones
aulicas est metus: certè illa longè est inevitabilior.

X. Prior mitigari officiorum humilitate satisfa-
ctio neque potest, timido, ut pro metu fiduciam bene-
volentia assumat, vix unquam persuaseris. Tentan-
dum id est tamen modis omnibus; quos res nata poti-
us, quam disciplina ulla ostendet.

X. Agesilaus, quos infensos sibi sciebat, amicos red-
diturus, honoratissimis eos muneribus ornabat: quæ-
rum administrantes illi invidiam, ut fieri solet, incur-
rissent, accusati confugere ad principem cogebantur:
qui,

45

qui, illos periculo infamiae liberans, beneficio sibi
obnoxius, sincereque amicos postea habuit.

XI. Perfamiliare aulis artificium est, supplantare
aliquem occulte : ut, tuo beneficio erectum, tanto ha-
beas obstrictiorem.

XII. Non minus quoque frequens in aulis illa-
cavenda est Eutrapeli Horatiani versutia, quâ ex mu-
tuò dabant ad luxum, sufflabatque animos illis, quibus rui-
nam meditabatur.

XIII. Ita, qui voluptatibus nostris, qui affectibus, at-
que expensis applaudunt, & suscipere nos jubent viribus
nostris majora, aut repugnantia rationi, plerumque nos
perditum eunt.

XIV. Sed redeamus ad modos redintegranda cum
inimicis gratiae. Inter quos hic neutquam est postremus;
Vota & conatus inimici, quorum successu te non impe-
diri posse videas, consilio atque operâ juvare : ut debe-
re amorem beneficiis tuis videatur.

XV. Hoc pacto Ascanius Sforcia Cardinalis, a-
nimadverso, frustrâ se intercedere machinationibus Ju-
lianii Cardinalis, qui Johannem Alexandri VI. nepo-
tem ad purpuram cardinalitiam provehere laborabat,
ad eos ambitiōsè, postea causam Johannis egit, ut per-
vinceret : inque amicitia istius dehinc potior ipso Ju-
liano fuit.

XVI. Si pertinacia inimici omnem reconciliatio-
nis conatum eludat, illud ultimò videndum est, an non
alium adversarius magis, quam nos oderit vel formi-
det. Hunc competitorem & ipsi & nobis fore finge-
mus. Sic enim fiet, ut prævalente erga illum odio,
desiderio nostro faveat, vel saltem minus obstet.

XVII. Artificium huic non multum dissimile est, quo Gerlachus, Antistes & Elector Moguntinus, usas olim fuit, quād Adolphum Nassovium, cognatum suum, creare Imperatorem intenderet. Noverat, dissidia esse inter Principes, qui imperio, cui rector quereretur, vel imminebant, vel destinati erant. Quibus in rem suam usurpū, cum Electorum aliquibus secreto se simque agit. Monet Wenceslaum, Regem tunc Bohemorum, in Albertum, Austriae Ducem, Wenceslai hostem, suffragia Electorum pleraque ire, se tamen, si de consensu sibi constaret Wenceslai, impedire paratum. Persuaso Wenceslao, Saxonem aggreditur, hujusque inimicum Brunsvicensem, spei ad rerum sumam proximum singit. Palatino verò Wenceslaum (qui infensus tunc Palatino) cæteris, ni impediret proximiorem ostentat. Ita singulorum inimicos evertere promittens, omnes circumvenit; cognatum suum postrem Imperatorem nuncupans, quem primò nuncupatum procul dubio consensus omnium rejecisset.

CAPUT XVIII:

De invidia. Hac quibus modis superari possit.

I.

Iam de invidia sermo instituendus erit; quæ tantum malum, ut ad superandum illud multa & felicitate & fortitudine sit opus; ut quæ non nisi participatione ejus, quod aliis invidet, satietur; unusquisque verò, sui boni pertinax, pro se, non pro aliis laborasse velit.

II. Sed, quantumvis difficulter, superabilis tamen est. Nec ad id communicatione boni, quod sectantur, simpliciter opus. Sufficit aliquando, invidentiis ostendere.

ostendere, bonum ab ipsis expetitum, si in nostrâ potestate sit, ad ipsorum quoque commodum atque decus facturum.

III. Quem in finem amicitiam eorum familiaritatemque ambire, ac illis, quantumvis invidiae manifestis, optimè nos affectos ostendere oportet : affirmando, omnia, quæ velint, & nos velle ; nec jam hoc, quicquid sit, ambire, nisi eo, ut amicis, atque adeò ipsis, servire magis idonei simus. Breviter, id agendum est, ut ex fortunæ nostræ augmentis spem concipient augendæ suæ.

IV. Fastus quoque, sumptuum splendor nimius, convivia intempestiva, omnis denique jactantia, invidiā carentibus præcipue fugienda.

V. Iis præcipue, qui ex humili loco surrexerunt : nisi Principis voluntas, vel muneric dignitas aliud requirat. Tunc enim aliqua magnificentia non dederet ; dum modo, se sumptibus faciendis non sive, sed Principis voluntati, obsequi, ostendant.

VI. Tali prudentiâ moderationeque, initia Cardinalis Ximenis, oppidò quam clara fuisse. Obscuro loco natus erat, & incertum an nobili : quamquam ejus fortuna invenit postea, qui nobilem asserterent. Hic quum re esset angusta, fit monachus : mox ob animi dotes, Isabellæ, Castilianorum Reginæ, à confessionibus, Mendozæ Cardinalis commendatione, ac denique Archiepiscopus Toletanus fuit. Quem Archiepiscopatum, Mendozâ mortuo, quum à Pontifice Isabellæ Ximeni impetrasset, hic, imparem se videns invidiæ, acceptare cum noluit.

VII. In coque recusando adeò fuit pertinax, ut, submis-

submissa ab Isabella omni ferè procerum aulā, vix passus sit exorari se ad munera illius susceptionem. Et, postquam annuerat, aliis iterum precibus fuit opus, quibus ad ampliores sumptus & splendorem dignitati convenientiorem, induceretur. Etiam sic tamen instanti fortunā prioris vitæ retinens fuit, ut non aliter, quam auctoritate Papæ ad mutandum compelli potuerit. Benè cessit illi modestia hæc, & invidiam, quæ alioquin certò expectanda fuerat possidenti tot magnitudinibus Hispanis ambitam dignitatem, opesque regiis tantum secundas placavit.

VIII. Ceterum agendi hæc ratio, quemadmodum sub dignitatum initia insigne contra invidiam amuleum est; ita parum prodest iis, qui semel jam superbiūs se gesserint. Ficta quippe postea moderatio talis videbitur. Cujus rei exemplum historia Constantinopolitana præberet. Metropolitanus quidam, cui Constantini erat nomen, Isacii Angeli, & mox Alexii, Imperatorum, aulā pulsus, postea cum Euphrosine imperatrice reversus, fastidium negotiorum vitæque aulicæ ostentabat, Diaconi suscipiens munus, quo fidem simulatione ficeret, instantiusque rogaretur. Quid multa? Tam callide rem gessit, ut Imperator ipse à sacerdoti Sacramento absolutum, vocaret ad aulam, ac rebus maximis præficeret. Nec contentus dignitate propria, fratres binos lateri imperatorio admovit, velut excubituros pro se absente, si quando propter momenta rerum alio vocaretur. Verum, quoniam ejus ingenii insolentiam prioris fortuna nimium nudaverat; idcirco neque nunc, quamvis modestiam præferenti, diu creditum est; sed postea, remotus ab aulā, & nunquam restitutus, obiit.

0830 0830

17

CAPUT XIX;*Æmulatio, invidia foror. Contra hanc remedia.*

I.

Eadem, quæ invidiam averruncant, etiam contra æmulationem remedia valent; minùs quidem habentem malignitatis quām invidia, sed contra plūs ambitionis non minùs alienis incrementis insidianis.

II. Verūm, quos æmulatio afflavit, eos specie quādam venerationis, & in anib⁹ honorib⁹ delinire, &c, ne competitores nobis sint, avertere possumus: erigendo nempe spem illorum ad altiora, etiamque, quā licet, juvando: & contra deprimendo id, quod nos affectamus, ceu meritis ipsorum inferius, nostris autem, ceu non æqualia sperantium, auspiciis sufficiens.

III. Si metus sit, ne nos prævertant, injectā dubitatione retinendi sunt. Quod fiet, si propositis in utramque partem argumentis, major species iis addatur, quæ remorando ambitui ipsorum apta sint.

IV. At omnium optimum fuerit, destinata nostra celare, donec æmulis vel infensis impediundi tempus effugerit.

V. Ambitus nimis manifestè prensantium odiosus nonnunquam & iis est, qui modestiū agentibus pollucem conversuri erant. Ita majoribus cum difficultatibus conflictantur tales, majori quoque invidiæ, si pervincant, sin secus, opprobrio, expositi.

VI. Longè tutiū est, (ut jam dictum) premere consilia, remiges imitando, qui loco, ad quem appellere laborant, tergum obvertunt.

G

VII.MA.

VII. Maximorum etiam imperiorum candidati viam hanc institente. Nihil usitatus illis, quam, Euripidei Agamemnonis exemplo, majus quietis, quam honorum desiderium ostentare. Senseruntque multi salubre hoc esse remedium avertendis adversantium insidiis, infamiaeque effugienda, qua frustatos hos captatores manent. Gloriam denique eam consecuti sunt, ut, non suffragiis e blanditis, sed meritis ipsorum datus videantur honos.

IX. Deinde, in petitionibus honorum id maximè cavendum, ne concurredamus cum aliquo, qui nobis major sit, & potentior clientelis. M. Lepidus, vir, Taciti judicio, sapientissimus, tunc imitandus erit: qui, cum Junio Blæso, Sejani avunculo, in senatum à Tiberio producetus, ut alteruter eorum proconsul Africæ legitetur, valetudinem corporis, ætatem liberorum, nubilem filiam, obtendit; Sejanum haud dubiè inimicum veritus, si Blæso provinciam præripuisset. Ann. 3.

IX. Sed nec obstinate cum illo certandum est, quem primâs aliquis evectum it, quantumvis lex contra illum favorit nobis: lex enim sine dubio à gratiâ vinceretur; ut narrante historico, factum olim, quum Germanicus atque Drusus Haterum Agrippam, Germanici propinquum nequicquam obstante lege, prætorem crearent. Sed verba ipsa opponemus: De prætore in locum Vipiani Galli, quem mors abstulerat, surrogando, certamen incessit, Germanicus atque Drusus Haterum Agrippam, propinquum Germanici fovebant. Contraria plerique nitiebantur, ut numerus liberorum in candidatis præpolleret, quod lex jubebat. Latetabatur Tiberius, cum inter filios ejus & leges senatus disceptaret. Vieta est

est sine dubio lex, sed neque statim, neque paucis suffragiis. Quo modo etiam cum valerent, leges vincebantur.

CAPUT XX.

Ruina quomodo effugienda? Imminens uti tractanda?
Et exempla illorum, qui potentia exciderunt.

I.

HABETENUS praecepta, viro Politico observanda, praecipua executi sumus. Si quae restant, prudentia cuiusque & dexteritas supplebunt. Quanquam autem illa non acquirendæ tantum potentia aulica, sed & eu-stodiendæ serviunt: non inutile tamen fuerit, in promptu simul exempla habere illorum, qui potentia exciderunt: ut alieno sapere periculo, &c, si ruinam effugere minus liceat, ad illam nos preparare saltem, discamus. Potestrum enim hoc non minus altero necessarium est: quum, qui effugere nitentium vani sèpè sint impetus: qui se preparat, casum, paucis eorum evitabilem, quos fortuna altè subvexit, sibi reddat molliorem.

II. Casus autem istiusmodi vel culpa nostrâ, vel artibus inimicorum invidentium aut competitorum, vel per-
versitate ingenii Principis, vel denique morte illius, fere eveniunt.

III. Quum omnium hominum vita virtus obnoxia, erroribus que reserta est, tum in primis, in alto vitam agentium, qui, ob autoritatem, quâ omnia facta eorum, bona, mala, approbare, qui propè eos sunt, coguntur, ultra reprehensionis aleam sunt positi.

IV. Præcateris autem turpisima est insurgentium

G 2,

in

4.

(o)

in Principem suæ dignitatis autorem perfidia, ingrati
animi malæque fidei notâ insignitum crimen & justissi-
ma indignationis odiique Principis materies.

v. Hujus flagitii fugere vel umbram in magnis di-
gnitatibus positi viri debent, & proinde, ne quam Princi-
pi suspicionem moveant, illos quoque honores decli-
nare, qui malis conatibus opportuni videntur.

v i. Sejanum Paterculus aulicorum judicat pruden-
tissimum : &, fuisse, revera oportet, qui callidi diffi-
dentisque illius Tiberii gratiâ tamdiu floruit.

VII. Actu, inquit, fuisse otiosi simillimum, nihil sibi
vindicantem, eoque asequentem omnia ; semper infra a-
liorum estimationes se moventem ; vultu vitaque tran-
quillum, animo exsommum. Hunc tamen tam cautum,
versutumque ambitio tandem ed abripuit, ut ad impe-
rium aspiraret. Eoque fine primùm matrimonium Li-
viae, mortuo Druso, viduæ appetiit, quo, domui Cesari-
rum innexus, facilius voto potiretur. Et, quanquam,
suspectum hoc esse postulatum Tiberio, ex tergiversa-
tionib[us] ejus intelligeret, non mutavitt tamen animum,
sed, quod hac non provenerat viâ, aliâ assequi tentavit.

VIII. Tiberio fastidium urbis subiisse, cognorat,
Illico ille nutantem impellit, &, ut Capreas secederet,
persuadet. Tacitus de hac re ; Ne assiduos, inquit Ann.
lib. 4. in domum cœtus arcendo, infringeret potentiam,
aut, receptando, facultatem criminantibus praberet ; hut
flexit, ut Tiberium ad vitam procul Româ amœnüs locis
degendam impelleret. Multa quippe providebat : sua in
manu aditus ; literarumq[ue], magna ex parte se arbitrera-
fore, quum per milites commearent ; mox Cesarem, ver-
cente jam senecta, secretos loci mollitum, munia imperio
facili-

88(0)88

53
facilius tramissurum. Nec plane quidem illum spes
fessellit. Brevi enim tempore, specie sublevanda se-
necutus Tiberii, omnem penè imperii vim ad se per-
traxit.

I X. Veruntamen viam, quam instituit Sejanus, plus
periculi, quam compendii habuisse, extrema tandem
ejus ostendere. Quæ accuratiùs heic memorare, pre-
tium quidem operæ videtur: ut & aulici nostri in for-
tunâ suâ regundâ, & Principes in aliis elevandis cau-
tiores fiant.

X. Tiberio Sejanus vel carus, vel toleratus fuit, qvum
operam ejus in opprimendâ Agrippinâ & hujus liberis,
Nerone & Druso, experiretur utilem. Quibus faci-
noribus proutum Sejanus sese præbuit, gnarus, ita
non gratiæ tantum Principis velificari se, sed & poten-
tiam suam atque spes stabilire; non residuis de Cæsa-
rum domo nisi duobus adolescentulis; quorum tene-
ra ætas, si vel summum regimen accepissent, autorita-
tem, tractationemque rerum, ipsi relictura erat, dum
res pateretur, ut nomen quoque summum usurparet.

X I. Sed vide, quam præcipites ac temerarios faci-
at ambitio. Non vidit is, quo propius abesseret a fasti-
gio, eò magis se suspectum Principis dissidenti inge-
nio potius minuendi se, qvam ulterius progrediendi,
quærendas rationes. Ille contrà egit. Cùm enim ni-
hil sibi præter nomen imperatorum. (quod & ipsum
tamen erant, qui illi tribuerent,) præterq; potestatem
tribuniciam, (quod summi fastigii vocabulum Impe-
ratores solis sibi vendicabant,) decesset; non contен-
tus tamen, potentiam suam in majus subinde exagge-
rare nitebatur. Quâ re ut se venerabilem cunctis, ita
formidabilem Tiberio reddidit.

xi. His

4.

xii. Hic itaque, qvum videret, Sejanum non cohortes tantum prætorias, sed & senatorum plurimos, familiasque principes, partim beneficiis ac spe, partim metu, addictas habere; secretaque sua à domesticis ad Sejanum, non vicissim illius ad se, deferri: exitium mox velut æmuli, agitans, prius quām acceptaret quidam, voluntates quorundam sibi percontandas duxit, ut consilium, quod agitaret, approbaturos à cæteris diligenter.

xiii. Ac ne Sejano quidquam de mutato Cæsar's animo suboleret, consulem illum facit; amicumque laborum coram, & per literas, apud Patres & populum, appellat, mortuum denique simulat, speculatorus Sejani & aliorum affectus.

xiv. Nonnunquam latiora de valetudine Iua, & venturum se propediem in urbem, scribit ad Senatum: Sejanum laudans interdām, interdūm deprimens, alios ab ipso commendatos recipiens, adspersans alios, utita inter spem metumque teneret ambiguum.

xv. Qui, seu gratia adhuc fretus, seu metu, ne spes suas omnes in casum daret, nihil per vim aggredi statuit; sperans in primis, offensiculas Principis, si quae sint, tempore deletum iri. Alii interim, magis haec tenus fortunam Sejani, quām ipsum, secuti, perspecta Tiberii mirabilitate, cautiū agere incipiunt, multorumque Paulatim in ipsum studia legnegunt.